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Anotace

Cílem této bakalářské práce je návrh a realizace lineárního zdroje s více výstupy a

proudovým omezením v řádech stovek wattů. Návrh obsahuje vylepšenou konstrukci

aktivního usměrňovače s velkou účinností, malou vlastní spotřebou a díky tomu jen malé

potřeby pasivního chlazení. Pro ochranu vstupního transformátoru má zdroj implementovanou

ochranu pro omezení náběžných proudů a ochranu proti zkratovým proudům (tzv. hot swap /

in-rush kontrolér). Zdroj je navržen pro ochranu jednotlivých připojených zařízení nezávisle

na sobě, díky speciálním obvodům nadproudové ochrany, s možností nezávislého řízení a

kontroly stavu. Dále má každá větev možnost přesného měření protékaného proudu, díky

velmi přesnému snímači proudu. Práce zahrnuje schéma zapojení zdroje, vhodný výběr

součástek a návrh plošných spojů, včetně výpočtů proudové ochrany.
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Abstract

Jančo, Petr. Multichannel power supply with current limiter [Napájecí zdroj s více

výstupy a proudovým omezením]. Pilsen, 2012. Bachelor thesis (in Czech). University of West

Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and

Telecommunications. Supervisor: Ing. Michal KUBÍK Ph.D.

The aim of the bachelor´s work is the design and implementation of a linear voltage

source with multiple outputs and current limit in hundreds of watts. The proposal includes an

improved design of active rectifier with high efficiency, low consumption and thus needs only

a small passive cooling. In order to protect the input transformer, the voltage source

protection is implemented to reduce in rush currents and short circuit currents (hot swap/in-

rush controller). The voltage source is designed to protect individual devices connected

independently, with a special circuit overcurrent protection with the possibility of independent

control and regulating the condition. Furthermore, each lateral has the option of an accurate

measurement of current passing through due to a very precise current sensor. The work

includes the (voltage source) circuit diagram, proper selection of components and printed

circuit board (PCB) design, including calculations of current protection.
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou klasických lineárních zdrojů s vylepšeními

v oblasti vlastní spotřeby a dalších prvků. V současné době, kdy je elektrická energie čím dál

dražší, se člověk snaží šetřit, kde jen lze. Je tedy na místě vytvářet a navrhovat taková

elektrická zařízení, která vykazují extrémně nízkou vlastní spotřebu a veškerý výkon tudíž

putuje na výstup při zachování stále stejných, či naopak lepších parametrů.

Předmětem mé bakalářské práce je návrh napájecího zdroje s více výstupy a

proudovým omezením, u kterého jsem zvolil právě výše uvedený požadavek na minimální

vlastní spotřebu a minimalizaci potřeby chlazení. U zvoleného návrhu zdroje s klasickým

transformátorem (disponibilní součástka) se předpokládá vysoká odolnost proti zkratům. Jeho

výstupní napětí bude dále usměrněno pomocí tzv. aktivních usměrňovačů a rozvětveno na

požadované čtyři větve s proudovou ochranou. Kromě již zmiňované podmínky využití

disponibilních zásob (transformátor), což je z konstrukčního hlediska lehká nevýhoda

z důvodu větší hmotnosti transformátoru, má toto zapojení oproti lehčím spínaným zdrojům

nesporné výhody z hlediska vysoké stability. Například u spínaných zdrojů nelze dokonale

potlačit vysokofrekvenční rušení, které způsobuje nepříjemné akustické projevy, zpravidla

pískání, což vadí zejména v audio technice.
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1 Klasický napájecí zdroj s omezením větších výkonů

Při návrhu konstrukce zdroje jsem se seznámil s několika návrhy jiných výkonových

zdrojů a po zvážení všech výhod i nedostatků jsem se rozhodl k návrhu níže uvedené

konstrukce. V dalších kapitolách budu popisovat jednotlivé části konstrukce, jak z hlediska

obecné funkce, tak z hlediska konkrétního návrhu.

Vlastní návrh napájecího zdroje

Obr. 1 Blokové schéma

2 Zdroj střídavého napětí
Nebudu podrobně rozebírat zdroje střídavých napětí, protože v tomto případě jde o

dostupnou součástku - transformátor s primárním vinutím na jednofázové napětí sítě 230V~ a

se dvěma sekundárními vinutími s napětími 7 a 11V~ a předpokládaným výstupním proudem

až 20A pro každé vinutí.
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3 Usměrňovače

V této kapitole popíši činnost obecně dostupných usměrňovačů a princip činnosti

takzvaného aktivního usměrňovače, který jsem použil ve svém návrhu konstrukce.

3.1 Obecně

Základním principem usměrňovače je získat stejnosměrné napětí na výstupu.

Usměrňovače lze rozdělit do více kategorií. Existují například usměrňovače selenové,

diodové-jednocestné, diodové-dvoucestné, můstkové apod. Avšak nejčastěji používaným je

dvoucestný usměrňovač za použití Graetzova můstku. Toto zapojení je dnes v drtivé většině

nejpoužívanější ať už tím, že v případě dvoucestného usměrňovače s transformátorem,

vyvedeným středem sekundárního vinutí nemáme k dispozici onen transformátor, který je

navíc mnohem dražší než další diody. Základní princip dvoucestného usměrňovače je na

obrázku 2 a 3;

Obr. 2 Dvoucestní diodový us měrňovač Obr. 3 Průběhy vs tupního a výstupního napětí

V momentu, kdy střídavé napětí dosáhne polarity +, jak je uvedeno na obr. 2, poteče

proud diodou D1 a uzavře se přes diodu D4, pokud se polarita otočí, poteče proud diodou D2

a uzavře se přes diodu D3. Průběhy jsou vidět na obr. 3. Průběh tmavé barvy (průběh

s kolečkem) znázorňuje střídavé napětí na zdroji VG1, zelený (s trojúhelníkem) znázorňuje

napětí na zátěži.

Lze si všimnout úbytku napětí na zátěži oproti napětí zdroje. Tento úbytek je daný

součinem velikostí procházejícího proudu diodou a odporem v propustném stavu. Vyzářený

výkon na diodě je dán vzorcem a tento výkon se v další části mé práce budu snažit

minimalizovat na co nejmenší hodnotu a tím zvyšovat účinnost usměrnění. V neposlední řadě

se tak ochrání součástky (usměrňovací diody) před extrémními teplotami a tím se lze vyhnout

potřebě aktivního chlazení. Abych dosáhl snížení odporu usměrňovače v otevřeném stavu,

použiji součástku, která je schopná usměrňovat a nabízí nám menší ztrátový výkon. Jedna

z možností je použít tzv. Schottkyho diodu. Ta sice nabízí lepší parametry ohledně ztrátového
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výkonu, ovšem běžně se nevyrábí pro tak velká napětí. I kdybych pominul tuto zjevnou

překážku a potřebné Schottkyho diody na vyšší napětí sehnal, tak jejich parametry

v propustním stavu nejsou nikterak úchvatné, navíc se dělají jen do hodnot 20-30A a cena je

v poměru k efektu snížení ztrátového výkonu neadekvátní. Další z možností je sáhnout po

složitější metodě s využitím MOSFET tranzistorů jako aktivního řízeného usměrňovače. Pro

představu, jaký rozdíl je v těchto třech možných řešeních, jsem připravil jednoduchý graf,

který představuje výkonovou ztrátu na jednotlivých prvcích.

Graf 1 Výkonové ztráty us měrňovačů, převzato z [1 ]

Jak můžeme vidět, rozdíl mezi klasickou diodou a MOSFET tranzistorem je z tohoto

hlediska více než desetinásobný, to znamená, že úspora energie je vcelku značná.

3.2 Aktivní řízený usměrňovač

3.2.1 Princip aktivního usměrňovače

Princip aktivního usměrňovače spočívá v tom, že tranzistory musí sepnout ve stejnou

dobu, jako by na jejich místě vedly usměrňovací diody. Princip je sice jednoduchý, ovšem

praktická realizace nikoliv. Jen málo kvalitních publikací se zabývalo tímto problémem a jen

velmi málo zapojení bylo funkčních. Navíc někteří autoři použili místo čtyř stejných

tranzistorů MOSFET raději dva N-MOSFET a dva P-MOSFET. Teoreticky je toto řešení také

funkční, ovšem tranzistory P a N MOSFET se stejnými parametry nenajdeme. Další zapojení

bylo se dvěma N-MOSFET tranzistory a transformátorem s vyvedeným středem. Toto

zapojení sice řeší problém nesymetričnosti MOSFETů, ale nasazení tohoto řešení namísto

stávajícího, většinou nelze kvůli výše zmíněnému transformátoru. Navíc, i když obě zapojení

jsou ve většině publikací ekvivalentní, rozdíl spočívá ve vinutí transformátoru s vyvedeným


[…]


kondenzátor nabíjen proudem , a to do doby, než se nabije alespoň na 2V (nebo

nesplněná podmínka nahoře při poruchovém stavu UDS). Toto platí pouze pro UGS<5V. Doba,

než dojde k vypnutí tranzistoru Q1, je tedy dána vztahem (5.3). Po dosazení ,

a vychází čas poruchy na .

5.3

Pokud však startovací sekvence pokročí do druhé „části“ (UGS>5V) bez toho, aby se

přerušila, a dojde zde k nabití kondenzátoru CT1 na 2 V, bude dále nabíjen proudem ,

pak je čas vypočten z rovnice (5.4). Po dosazení stejných hodnot jako ve vzorci (5.3) a

doplnění napětí vychází pouhých .

5.4

Ve „třetí části“ je obvod po nějakou dobu spuštěný a většina přechodných jevů již

odezněla. Poté lze očekávat korektní funkci proudové ochrany, kdy po překročení limitu

proudu dojde k automatickému odpojení dané větve od zdroje. Po dosazení

a ostatních známých hodnot do rovnice (5.5) vychází . Jedním

kondenzátorem připojeným na pin TIMER tudíž určujeme všechny doby možných chybových

stavů.

Nastavení ochrany proti přepětí a podpětí je realizováno pomocí dvou nezávislých

děliček napětí. Zvolím si nejnižší napájecí napětí a rezistor . Po

5.5
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dosazení do rovnice (5.6) dostávám rezistor

.

Nyní si zvolím maximální napájecí napětí a rezistor . Po

dosazení do rovnice (5.7) dostávám .

5.2.9 Měření proudu ve větvi

K měření proudu použijeme speciální integrovaný obvod LMP8603 jako snímač proudu

(Current Sensing Amplifier). LMP8603 je přesný, rozdílový zesilovač s pevně nastaveným

100x ziskem. Vstupní souhlasné napětí se může pohybovat v rozmezí od -22V až do +60Vpři

napájecím napětí 5V lze proto použít jako Sense rezistor i tranzistor MOSFET. Princip měření

proudu je v tom, že nelze měřit přímo, ale přes úbytek napětí na malém rezistoru. Protékaný

proud pak odpovídá velikosti tohoto napětí, k předejití velkých výkonových ztrát na rezistoru

volím takový rezistor, aby ztráty byly zanedbatelné a napětí dostatečně veliké i po zesílení

diferenčním zesilovačem. Problém však nastává při měření na tranzistoru, pokud je odpor

tranzistoru RDS(on) příliš malý a i po 100x zesílení je napětí na výstupu stále relativně malé.

Mám několik možností, buď se spokojit s malou přesností z důvodu malého rozsahu

výstupního napětí, nebo zvýšit zesílení zesilovače a riskovat nestabilitu, anebo měřit místo na

tranzistoru raději na vhodném rezistoru s nevýhodou větších ztrát. Pro představu zde

vypočítám, jak si jednotlivé varianty stojí:

Odpor tranzistoru (PSMN1R7-30YL) je , navíc je tranzistor celkem

značně teplotně závislý a tato hodnota se může při provozu mírně lišit. Maximální proud by

neměl překročit 5A díky proudové ochraně. Po dosazení do rovnice (5.8) dostávám

po zesílení 100x . Toto napětí by odpovídalo maximální výchylce

při 5A, což je příliš málo.

V druhém případě je třeba zvětšit zesílení, konkrétně na . Zesílení se zvedá

vytvořením kladné zpětné vazby rezistorem RVZ1 a vypočítá se z rovnice (5.9). Po dosazení

vychází což není vhodná hodnota, navíc zesílení by značně záviselo na

toleranci rezistoru a výrobce nedoporučuje touto metodou zvyšovat zesílení nad 250x.

5.6

5.7

5.8
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V posledním případě je použít rezistor takové hodnoty, aby byla využita maximální šířka

rozsahu napětí. To znamená, že po dosazení do rovnice (5.8) za vychází

hodnota rezistoru . Pro možnost výběru jsou ve schématu obr. 10 použité

svorky, kterými lze přemostit rezistor a použít metodu 1, 2 anebo ponechat rezistor a využít

poslední metodu.

5.9
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Závěr

Zpočátku jsem ani netušil, zda je vůbec možné vylepšit klasickou konstrukci lineárního

zdroje. Postupem času se ale ukázalo, že možností, jak vylepšit a zefektivnit klasickou

konstrukci, existuje celá řada. Cílem mé práce bylo navrhnout a sestrojit zdroj zadaných

parametrů a věřím, že zadání bylo splněno, i když v době psaní práce byla otestována

z technických důvodů pouze dílčí část zdroje, která však fungovala dobře, dle vypočtených a

navržených hodnot. Navržená konstrukce napájecího zdroje s více výstupy má být velice

úsporná a zdroj poměrně odolný a chráněný proudovou ochranou v každé z osmi větví.

Při řešení problémů jednotlivých kapitol jsem zvažoval, jak návrh vylepšit, ať už jeho

funkčnost nebo vlastnosti. Patrně by bylo možné zdroj naddimenzovat tak, aby zvládl ještě

vyšší výkon, avšak za cenu většího opotřebení součástek a zkrácení životnosti. Též je potřeba

zmínit, že některé použité možnosti řešení by bylo možno změnit na jednodušší, a tudíž snížit

cenu. V modulech proudové ochrany je měřen protékající proud a tím pádem by existovala i

možnost použití externího spínání nebo vypínání tranzistorů. Dále by bylo možné použít

levnější, ale současně méně spolehlivé řešení RC článku místo sofistikovanějšího řešení

s integrovaným obvodem na omezení náběžných proudů. Přesto jsem přesvědčen, že mnou

navržené řešení je z hlediska všech výše uvedených hledisek nejoptimálnější.

Napájecí zdroj s více výstupy a proudovým omezením Petr JANČO 2012
