## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Napájecí zdroj s více výstupy a proudovým omezením
Student: Petr JANČO Std. číslo: E09B0278P
Oponent: Ing. Ondřej Pajer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v předložené bakalářské práci systematicky popisuje řešení zadaného problému. Bez bližšího upřesnění "výhod a nedostatků jiných výkonových zdrojů" představuje vlastní koncepci napájecího zdroje. Následuje blokové schéma a popis jednotlivých částí konkrétního návrhu. Práce má charakter aplikační - jedná se převážně o použití typických zapojení či převzatých a vhodně přizpůsobených vlastnímu řešení. V textu nechybí vztahy a výpočty hodnot poskytující teoretické pozadí volby součástek. Zadání a blokové schéma deklaruje 8 výstupů, navržená deska plošných spojů však obsahuje pouze 4. Vysvětlení například násobností výroby DPS jsem v textu či seznamu součástek nenalezl. Seznam literatury není ve shodě s příslušnou normou. Co se týká funkce celého zařízení, v závěru je stručně uvedeno, že "z technických důvodů byla otestována pouze dílčí část zdroje, která však fungovala dobře". Není zde však dále specifikováno jaká část, navíc toto tvrzení není podpořeno žádnými daty.

Z uvedených důvodů hodnotím bakalářskou práci klasifikací velmi dobře.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V části 5.2.9 pojednáváte o třech možnostech měření proudu v jednotlivých větvích. Předloha DPS sice různé konfigurace zapojení naznačuje, ale způsob výběru není nikde uveden. Jakou konfiguraci jste nakonec použil?
- 2) Vysvětlíte tvrzení o zvýšení výkonu zdroje za cenu většího opotřebení součástek ze závěru práce.
- 3) Upřesněte výrok o funkčnosti dílčí části zdroje a stav celého zařízení.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....

.....
podpis oponenta práce